
56  diário oficial Nº 34.600 Terça-feira, 01 DE JUNHO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 061/2021/CRH-GAB Belém 
de 27 de maio de 2021

O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O processo nº 2020/849008/TRE e DECISÃO .
CONSIDERANDO: a Lei nº 5810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO: ainda o Decreto nº 2.235 de 16.07.97, que delegou 
competência ao dirigente do Órgão;
RESOLVE: I -REPREENDER  o servidor  JORGE SANTANA DA CRUZ CASTI-
LHO, Assistente Administrativo, MF: 3158837/1, por descumprimento do 
art. 177, incisos IV, V e VII do RJU/PA.
II- Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e à Coorde-
nadoria de Recursos Humanos que tomem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará

Protocolo: 662056
CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA Nº 010/CONSEP
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO O disposto no Inciso III, do D ecreto nº 2.410, de 
06/10/1997, e as alterações realizadas pelos decretos nº 092, de 
27/03/2003, dec. 1.637, de 08/07/2005 e 294, de 06/07/2007.
CONSIDERANDO Oficio nº 006/2021-CMCF, de 19/05/2021
R E S O L V E:
Art. 1º Dispensar e designar membros da Comissão de Mediação de 
Conflitos Fundiários,  representantes do Conselho Estadual de Segurança 
Pública, na forma do Inciso III, Decreto nº 2.410, de 06/10/1997 (DOE 
07/10/97), pelos profissionais abaixo relacionados:
1-Dispensar:
Titular: Romulo Rodovalho Gomes
Suplente: Cel PM Alexandre Mascarenhas dos Santos
2- Designar:
Titular: Cel PM Alexandre Mascarenhas dos Santos
Suplente: Ten Cel Miguel Angelo Souza Correa
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência do CONSEP, em 26 de maio de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 662035
PORTARIA Nº 062/2021/GAB.SEC/SEGUP

Belém/PA, 31 de maio de 2021.
O Secretário  de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO o ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 04/2021, ce-
lebrado entre a SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 
CENTRO DE PERICIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, POLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DO PARÁ e a empresa THE EXODUS ROAD (TER), oriundo do Pro-
cesso Eletrônico n.º 2021/314630, cujo objeto consiste no estabelecimen-
to um quadro de cooperação entres as partes, a fim de desenvolver um 
programa local onde a TER irá fornecer treinamento e apoio aos agentes 
integrantes do Sistema de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do 
Pará, no âmbito de suas competências, para combater o tráfico humano, 
seja ele com a finalidade de exploração sexual comercial e outros crimes 
relacionados ao tráfico humano no Brasil, em especial no Estado do Pará;
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
 RESOLVE: Nomear o  servidor DPC DMITRI TELES ESMERALDO DIOGE-
NES, Matrícula Funcional: 5914096, como fiscal titular para acompanhar e 
fiscalizar a execução do instrumento, e o servidor DPC LEILANE CARVALHO 
REIS, Matrícula Funcional: 57220176, como suplente e em substituição no 
caso de ausência do fiscal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 661917

ERRATA
.

PORTARIA Nº 700/2021-SAGA, de 27.05.2021, 
DOE n° 34.599 de 31.05.2021.

RESOLVE: Designar a servidora GIVANA REIS DA COSTA, Agente de Por-
taria,MF 5107580/1 .
Onde se lê: GILVANA REIS DA COSTA
Leia-se: GILVANA REIS DA CRUZ
Onde se lê: ADMISSÃO DE SERVIDOR
Leia-se: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

Protocolo: 661926

ERRATA DA PORTARIA Nº 695/2021 - SAGA, PUBLICADA EM 
DOE Nº 34.599, publicada em 31.05.2021

ONDE LÊ: SERVIDORES: CAB BM KLEBER DAMASCENO SANTANA
LEIA-SE: SERVIDORES: CB PM KLEBER DAMASCENO SANTANA
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

ERRATA DA PORTARIA Nº 696/2021 - SAGA, PUBLICADA EM 
DOE Nº 34.599, publicada em 31.05.2021

ONDE LÊ: SERVIDORES: SGT PM MARCO ANTÔNI CASTRO
LEIA-SE: SERVIDORES: SGT PM MARCO ANTÔNIO CASTRO
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 661893

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 703/2021-SAGA
Belém, 31 de maio de 2021

CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2021 da SEGUP.
R E S O L V E: Conceder férias regulamentares no mês de julho de 2021, 
aos servidores abaixo relacionados:
 

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER 
GOZADO MATRÍCULA

AGRIPINO MONTEIRO DE SOUSA COMISSÁRIO INTERIOR 2019/2020 01/07 A 
30/07/2021

67628/1
 

ANTONIO BENTES DA SILVA 
FILHO DIRETOR IESP 2020/2021 01/07 A 

30/07/2021
5704456/5

 
ANTONIO MARIA LOURINHO 

PANTOJA TÉCNICO EM SAÚDE 2020/2021 01/07 A 
30/07/2021 79634/2

ANTONIO OZAIR NUNES DOS 
SANTOS ASSESSOR II 2020/2021 01/07 A 

30/07/2021 55587571/2

ARMANDO CONCEIÇÃO DE MORA-
ES GONÇALVES DIRETOR DO GRAESP 2019/2020 01/07 A 

30/07/2021 5264162/3

CADNA FERNANDA FORMIGOSA 
PINHEIRO

COORDENADOR DO NÚ-
CLEO CONTORLE INTERNO 2020/2021 21/07 A 

19/08/2021 5945756/1

CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA  SECRETÁRIO ADJUNTO 2019/2020 01/07 A 
30/07/2021 57193032/2

CHARLYSTON WYTTING CARDOSO 
DE SOUZA

COORDENADOR ENSINO 
COMPLEMENTAR 2020/2021 01/07 A 

30/07/2021 5399572/2

CLAYDSON CLEY LIMA FER-
NANDES

COORDENADOR OPERA-
ÇÕES DE INTELIGÊNCIA 2020/2021 01/07 A 

30/07/2021 5773911/2

CLEOMENES DE ALENCAR 
RIBEIRO ASSESSOR III 2020/2021 01/07 A 

30/07/2021
5773903/2

 

DANIELLE DE SOUZA MATTAR  COORDENADOR CALL 
CENTER 2020/2021 01/07 A 

30/07/2021 5826012/3

EDILSON BRITO COSTA
COORDENADOR AVALIA-
ÇÃO DA QUALIDADE NA 

ATUAÇÃO
2020/2021 01/07 A 

30/07/2021 59153/7

ELTON RIBEIRO MEDEIROS COORDENADOR DE ADMI-
NISTRAÇÃO 2020/2021 01/07 A 

30/07/2021 5350603/5

ERICK ALEXANDRE MARTINS 
MIRANDA ASSESSOR II 2020/2021 01/07 A 

30/07/2021 5673909/9

FÁBIO WENDELL LIMA DA LUZ CHEFE DE GABINETE 2020/2021 01/07 A 
30/07/2021 5608708/7

FÁTIMA LÍDIA GOMES RODRI-
GUES ASSIST. ADM. 2020/2021 01/07 A 

30/07/2021 3158527/1

FELIPE PINHEIRO SCHMIDT COORDENADOR AERO-
NAVES 2020/2021 01/07 A 

30/07/2021 57192845/3

FERNANDO BEZERRA LIMA DIRETOR INTELIGÊNCIA 
ESTRATÉGICA 2020/2021 01/07 A 

30/07/2021 57192679/2

GILVANDRO FERREIRA DE 
CASTRO ASSIST. ADM. 2020/2021 01/07 A 

30/07/2021 70025/1

IGOR BITAR MATOS COORDENADOR PROJETOS 2020/2021 01/07 A 
30/07/2021 5924263/2

JOAQUIM DOS SANTOS FREITAS 
NETO

GERENTE CONTROLE ENS. 
COMPLEM. 2020/2021 01/07 A 

30/07/2021 5428521/2

JORGE SANTANA DA CRUZ 
CASTILHO ASSIT.ADM. 2020/2021 05/07 A 

03/08/2021 3158837/1

JOSÉ RENATO RABELO SILVA GERENTE DE INTELIGÊNCIA 2020/2021 01/07 A 
30/07/2021 57192661/2

JÚLIA CRISTINA GOMES 
FERREIRA

DIRETOR PLANEJ. E MONI-
TORAMENTO 2020/2021 12/07 A 

10/08/2021 5393027/1

LUCIANA CUNHA DA SILVA PRESIDENTE CPL 2020/2021 01/07 A 
30/07/2021 57192666/2

MAC DONALD ALVES BARROS 
FILHO

COORDENADOR GRUPO DE 
TRABALHO 2020/2021 01/07 A 

30/07/2021 7565295/2

MARIA CÉLIA ALMEIDA GOMES ASSIST. ADM. 2020/2021 01/07 A 
30/07/2021 5310733/1

MARIA ELIZETH PEREIRA DA 
SILVA

GERENTE SUPERVISÃO 
ENSINO PROFISSIONAL 2020/2021 01/07 A 

30/07/2021 72966/1


